^f die *fehlt Maribor 120*

^g *Hannover 176a folgt* septembris

^h *Hannover 176a folgt* sui anno

ⁱ predictorum *Hannover 176a* predicto; *Opava 9, Wolfenbüttel 382* predictis

^j olim *fehlt Halle 54*

^k occupatores *Budapest 81, Graz 708* occupationes

^l invasores *Budapest 81* invasiones

^m extenderentur *fehlt Hannover 176a, Opava 9*

ⁿ ipsos *PL 685, VL 6165, Dresden 87, Wien 5102; ipsas*

^o sancte - terrarum *fehlt St. Florian 234; terrarum fehlt Opava 9, Prag 39*

^p et terre *fehlt Ross. 1035*

^q citra Farum *fehlt Halle 54; Opava 9* etc.; Farum *fehlt Mainz 1162*

40.

SIGNATURA FACTA AD ROTULUM UNIVERSITATIS SCOLARIUM STUDII URBIS PER URBANUM PAPAM SEXTUM^a.

Concessum pro omnibus suprascriptis contentis in XIII^l peciis videlicet pro magistris, licentiatis, baccalariis formatis in theologia, doctoribus in iure canonico vel civili et licentiatis cum rigore examinis et pro magistris in medicina, prout petunt, etiam ad dignitates, personatus vel officia, etiamsi curata et electiva; pro magistris vero in artibus et aliis graduatis quibuscumque, etiam prout petunt, excepto quod non habeant dignitates, personatus vel officia vigore presentis gratie; proviso quod ultra presentes graduati magistri, licentiati et baccalarii formati in theologia, doctores et licentiati predicti et magistri in medicina possunt

retinere tria alia beneficia, alii vero duo beneficia tantum et hoc de gratiosa expectatione dumtaxat. Datum Rome apud Sanctum Petrum, idus maii pontificatus nostri anno primo¹.

¹ 1378 Mai 13.

^a sextum PL 685 sextam

41.

Expliciunt regule domini^a Urbani pape sexti^b.

^a domini *fehlt* OL 911

^b Expliciunt - sexti *Berlin* 861, *OL* 911, *Köln* 25*b*; *Kraków* 391(a) Finiunt regule Cancellarie Urbani sexti pape; *Kraków* 391(b) Finiuntur regule Cancellarie summorum pontificum Romane ecclesie etc.; *Prag* 45 Expliciunt regule Cancellarie etc.; *München* 3063 *folgt* Hic omittuntur regule tempore scismatico videlicet Bonifatii IX, Innocentii VII et Gregorii XII

Extravaganten

42.

OL 911, fol. 7r; **Mainz 39**, fol. 123r-123v; **Paris 4169**, fol. 7v; **Druck**: Dietrich von Nieheim, *Liber cancellariae*, S. 13 (nach *Paris 4169*).

TITULI EXAMINATARUM PERSONARUM ETC.^a

Tria bene – habeant.

Duo bene et unum competenter – habeant.

Unum bene et unum competenter et unum debiliter^b – habeant.

Duo bene et unum male – habeant.

Duo competenter et unum male in tota Hispania et Vasconia – habeant. Dominus Urbanus non voluit, quod isti haberent^c.

^a etc. *fehlt* Mainz 39

^b et unum debiliter *fehlt* Mainz 39

^c Dominus – haberent *fehlt* Mainz 39; in *OL* 911 in drei Zeilen, in *Paris 4169* von anderer Hand in zwei Zeilen untereinander rechts neben Duo competenter - habeant

43.

OL 911, fol. 95r; **Paris 4169**, fol. 107v; **Druck**: Dietrich von Nieheim, *Liber cancellariae*, S. 204f. (nach *Paris 4169*); **TANGL**, KO S. 131 Nr. 22 (mit Datierung nach 1380 April und vor 1382 August 15); **Regest**: HOFMANN, *Forschungen* 2 S. 1 Nr. 1. Da Dietrich von Nieheim das davorstehende Kanzleibuch im April 1380 fertiggestellt hatte und Rainulfus am 1. Juni 1381 Vizekanzler wurde, dürfte dieser Text zwischen diesen beiden Daten entstanden sein.

Nos Rainulfus^{a1} miseratione divina tituli sancte Potentiane presbiter cardinalis gerens officium Cancellarie sancte Romane ecclesie de mandato sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani divina providentia pape VI ad obviandum periculosis et scandalosis negotiis, que verisimiliter evenire formidantur, ordinationes fecimus subsequentes, quas iussimus in presenti libro Cancellarie annotari.

(1) Et primo, quod nullus scriptorum seu abbreviatorum litterarum dicti domini nostri pape directe vel indirecte aliquam litteram in dicta Cancellaria procurare presumat. Sub pena.

(2) Item etiam, quod nullus ipsorum scriptorum seu abbreviatorum aliquam litteram in Cancellaria ponere presumat, nisi prius illam Iohanni Cambonis^{b2} presentet vel illi, qui ipsas litteras pro tempore in Cancellaria conservabit, nisi alias ratione sui officii eisdem portare spectaret. Sub pena.

(3) Item, quod nullus predictorum litteras in prima visione corrigere nec etiam signare presumat, nisi illi dumtaxat, qui per dominum vicecancellarium instituti fuerunt aut erunt, ut ipsas litteras in prima visione corrigerent et viderent. Sub pena.

(4) Item, quod nullus scriptorum seu abbreviatorum ad secundam litterarum visionem accedere presumat, nisi vocatus. Sub pena.

¹ Rainulfus de Gorse.

² Johannes Cambonis.

^a Rainulfus OL 911 Landulphus; Paris 4169 Ramnulphus

^b Paris 4169 Chambonis

44.

Paris 4169, fol. 112r; **Druck**: Dietrich von Nieheim, *Liber cancellariae*, S. 210.

Dominus noster Urbanus papa VI, Ianue¹, aperuit gratias in forma pauperum, II nonas octobris pontificatus sui anno VIII², et voluit, quod durarent per unum mensem, ac etiam, quod possint concedi beneficia vacantia ad summam quadraginta florenorum^a.

¹ Genua, Ligurien, Italien.

² 1385 Oktober 6.

^a Layoutendnote

45.

Paris 4169, fol. 112r; **Druck**: Dietrich von Nieheim, *Liber cancellariae*, S. 210.

Item easdem gratias aperuit, X kalendas decembris¹, duraturas per unum mensem^a.

¹ (1385) November 22.

^a Layoutendnote

46.

Paris 4169, fol. 112r; **Druck:** Dietrich von Nieheim, *Liber cancellariae*, S. 210.

Dominus noster dominus Urbanus papa VI aperuit, Neapoli¹, gratias in forma pauperum, II kalendas ianuarii pontificatus sui anno sexto², et voluit, quod durarent usque ad octavam Epiphaniae tunc proxime sequentis^{a3}.

¹ Neapel, Kampanien, Italien.

² 1383 Dezember 31.

³ 1384 Januar 13.

^a Layoutendnote

47.

Paris 4169, fol. 112r; **Druck:** Dietrich von Nieheim, *Liber cancellariae*, S. 210.

Item, XIII kalendas februarii¹, Ianue², aperuit gratiam in forma pauperum duraturam ad unum mensem^a.

¹ 1386 Januar 19.

² Genua, Ligurien, Italien.

^a Layoutendnote

48.

Arm. 82, fol. 136v-138r; **BL 2825**, fol. 100r-101r; **BL 2850**, fol. 84v-85v; **VL 3984**, fol. 107r-107v; **VL 6165**, fol. 31r-32r; **VL 6343**, fol. 92r-93r; **Firenze 45**, fol. 19va-19vb; **Mainz 39**, fol. 333r-334v; **Napoli 12**, fol. 87r-87v; **Paris 4172**, fol. 118v-120r; **Trier 987**, fol. 55r-55v.

REVOCATIO DOMINI URBANI VI EXPECTATIONUM FACTARUM PER GREGORIUM XI^a.

Urbanus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Nuper attendentes, quod, sicut nobis innotuerat, multi hactenus a felicis recordationis Gregorio papa XI^c predecesore nostro per importunam instantiam in multis et diversis orbis ecclesiis atque locis super collationibus, provisionibus, reservationibus canonicatum et prebendarum ac dignitatum, prioratum, personatum^d et officiorum, ecclesiarum^e, portionum, prestimoniorum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum vacaturorum multas et varias^f gratias im-

petra^(ve)runt, ex quorum impetrantium multitudine eedem ecclesie erant plurimum pregrate, ac ex hiis et aliis certis causis, que ad hoc rationabiliter nos moverunt, super hiis^g providere volentes nostre constitutionis edicto omnes reservationes et concessionem super canonicatibus et prebendis, dignitatibus, prioratibus^h et personatibus, officiis, portionibus, prestimoniis, ecclesiis parochialibus et ruralibus et aliis quibuscumque ecclesiasticisⁱ beneficiis vacaturis secularibus et regularibus cum cura vel sine cura, quocumque nomine censerentur, et etiam ad collationes seu provisiones super canonicatibus^j in^k cathedralibus seu collegiatis ecclesiis cum reservationibus prebendarum, dignitatum, personatum, officiorum, portionum, prestimoniorum vel aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque cum cura vel sine cura, commissiones etiam seu concessionem super facultatibus seu potestatibus quibusvis factis^l super huiusmodi ecclesiasticis beneficiis vacaturis^m auctoritate apostolica, etiam ad nominationem alterius reservandisⁿ aut etiam conferendis^o, in quibus nondum erat in re licet ad rem alicui ius quesitum, commissiones quoque et mandata super recipiendis personis aliquibus in^p ecclesiis vel monasteriis^q sive locis aliis regularibus, que in eis recepte non erant, ab eodem predecessore facta seu concessa quibuscumque personis, cuiuscumque conditionis, preeminentie, ordinis sive status existerent, per eiusdem predecessoris litteras sub quibuscumque tenoribus, modo, forma seu conceptione verborum omnesque processus habitos per^b easdem, etiamsi^r in ecclesiis secularibus earum alique in canonicos essent recepte ac etiamsi^s per executores earum facte fuissent reservationes, inhibitiones et decreti interpositiones aut earum alique auctoritate predictarum litterarum^t in aliquibus ecclesiis secularibus ultra statutum^u canonicorum numerum in canonicos essent recepte, quantum ad capitulum et ad chorum et perceptionem distributionum^v cotidianarum^c et plenitudinem iuris canonici haberent, sed^w in eis prebendas, dignitates, personatus sive portiones et alia beneficia, que dantur tantum^x existentibus de numero, tunc expectarent, auctoritate apostolica videlicet III^y idus aprilis proxime preteriti¹ revocavimus^z, cassavimus^{aa}, irritavimus^{bb} et viribus vacuavimus^{cc} eaque cassa et irrita nuntiavimus^{dd} et nullius existere firmitatis^{ee}. Verum si huiusmodi persone recepte^{ff} ultra numerum distributiones et alia ut canonici de numero existentes^{gg} sic perciperent, quod per cessionem vel decessum illorum, qui erant intra^{hh} numerum et vigore dictarum litterarum amplius assequi nilⁱⁱ expectarent nisi distributionum seu partium suarum augmentum, cum forsitan essent in ecclesia, in qua canonicorum non autem portionum numerus^{jj} vel prebendarum distinctio habebatur, quantoque^{kk} inter pauciores^{ll} eiusdem